Scriptoree rerum Silesiacarum. VIII. 27 
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Apud me multa potes et ibi nichil. Sed mallem pocius, ut per hane dilacionem leni- 
gatus ita ageret, ne opus esset exequi et prosequi talia et majora mandata. Quarto, 
quia homo ille austeris (!) est, nulla via mundi post execucionem propter periculum vite 
ad eum ibo ita sicut alias ivissem. Sed ego ex hoc nontransitu verisimiliter credo et 
presumo, quod illius hominis melioracio impedietur. Pericula non parva, ymmo estima- 
cione mea maxima non detegentur nec avertentur fidei nostre sedis apostolice sancte 
matris ecclesie catholice reipublice et presertim fidelium in nostro regno, que forte, si 
deo placeret, alias possent in melius converti et plura scandala vitari atque planior via 
ad bonum parari. Si vero despectis illis omnibus paternitas v. revm± wult intencionem 
suam prosequi et in humeros suos hec pericula suscipere, protestor de hoc, quod non 
mea culpa aut negligencia hec evenerint, et arbitrer, quod hec peticio mea tanquam 
racionabilis et justa esset admittenda, que humili corde, pia intencione, sancta affeccione 
est fusa, que si admittatur, nichil prejudicat judicio meo, sed prodesse speratur.

Esch. fol. 15Ga-b.

D.
3. Juni. Item feria quinta ante Trinitatis a” etc. LXIII dominus legatus episcopo Wratislaviensi 

ilia tria mandaverat, que continentur in subscripto responso, quod dominus legatus 
dédit episcopo supra precedenti suo scripto coram duobus ducibus Olsnensibus, Olomun-

6. Juni. censibus prelatis et aliis multis et clero, feria secunda post Trinitatis.

3. Juni. RevÉÈ p.! Tria paternitati v. diebus hijs proximis presentibus capitule et consulibus
civitatis hujus exposuimus. Mandavimus primům, ut v. paternitas tamquam pastor 
patrie hujus faciat infra triduum publicari locis ecclesie sue bullas et mandata s™ do­
mini nostri in favorem, in auxilium, in ampliacionem condicionis catholicorum, quod 
binies a nobis eciam artissime requisitus subterfugere conatus estis. Secundo manda­
vimus, ne in rebus fidem et catholicos ac Georgium de Podiebrat, assertum regem Bohe­
mie, concernentibus ob mandata nobis a domino nostro s™ super hiis injuncta congre- 
gacionem aliquam sivé dietám ducum baronům communitatum et katholicorum institueretis 
absque nostra consultacione et assensu, quia illam, si fienda erit, statuimus in nostra 
presencia fieri et talia nobis videntibus consulentibus et audientibus contractari. Tercio 
protestât! fuimus coram omnibus paternitatem v. neque mandate neque consultacione 
neque consilio nostris nec ad aliqua nostro nomine tractanda ad prefatum Georgium 
secessisse, quod ea racione fecimus, ne de nobis populus hic quid sinistri posset ali- 
qualiter suspicari, quum ex disseminacionibus vestrorum aput populum et audientes 
dictum sit paternitatem v. nostro jussu et nomine ad ilium hominem accessisse. Quibus 
duabus scilicet přimis partibus relicta tercia que replicacione non indiguit v. paternitas

4. Juni, date quidem sequenti die in prefatorum cleri et consulum presencia respondit, cui
responso dei auxilio assistente cujus causa agiter pro more et consuetudine nostr's 
satisfacere curabimus. Ideoque scriptura roborari dicta nostra voluimus, ne retorqueri 
aut aliter componi ex ingenio possint et ut, si nostrum quis erraverit, condigna corn- 
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pensacione plectatur. Ad primům respondistis non ea intencione protraxisse execucionem 
mandatornm domini nostri s™, ut homines me indiscrecione imperitia aut alio defectu 
notarent, quod me dixisse dicitis, sed ex aliis causis et racionibus, quas forte v. pater- 
nitas ex terris et patria ista melius et plus me novit, subjungens alibi in eodem met 
responso quatuor quibus in execucione supersedendum videretur. Primo, ut inter regni- 
colas majores favores habeatis ea comprimendo que in confusionem regni cedunt. Se­
cundo, quia qui non placet non plaçai etc. Tercio, quia in aliquibus que plurimum 
huic civitati nocuissent assertus ille rex v. paternitati obtemperavit, velletis eidem in 
hoc pariter rependere, ut ex hoc ipso mitigato meliora subsequerentur. Quarto, quia 
ex austeritate hominis illius plurima pericula subsequi veremini non subséquente ejus 
melioracione, de qua dubitatis, nisi ipsum accedetis, quod propter periculum vite facta 
execucione non attemptabitis, addens protestationem contra personam nostram, si ex 
hoc quid mali scandali sive perturbacionis sequetur.

Quibus sic summarie epilogatis dicimus:
Mirari nos satis quali ingenio et arte tacitis principalibus racionibus animum nostrum 

moventibus expressis nonnullis per se tantum levibus nos minus racionabiliter in man- 
datis summi pontificis exequendis fervuisse declarare et vires ac nerwos mandati super 
hoc nobis facti extingwere et debilitare conamini. Novit deus, quem nullum latet secre- 
tum, parum curassemus in hujusmodi mandato paternitati v. nomine domini nostri s™ 
facto nostro respectu simpliciter prosequi, eciam si bonis respectibus suspensa execucio 
nos vel minus peritos vel inexpertos vel alio, ut nos dixisse dicitis, defectu respersos 
aput quosque declarasset. Pro minimo michi est, ut a mundo judicer, nec meum hono­
rem quero: est qui querat et judicet; ilium tarnen non negligimus, quandoquidem cum 
deo pro majori bono quid consultari fierique per nos possit.

Alia vobis declaravimus graviora et majoris periculi, que ad prosecucionem manda- 
torum domini nostri s?_: ad obedienciam sancte sedi apostolice exhibendam nos compel- 
lunt. Nimimm sue sanctitatis integritas, facti seriosa et compendiosa narracio, negocii 
et mentis Georgii illius longa et multimode attenta discussio, matura domini nostri deli- 
beracio ex certa sciencia et animo ad hoc exsurgentibus, ut asserit, causis disposito 
procédons in mandatum sue sanctitatis: omnimodo hec nos coëgerunt, ut ipsam execu­
cionem faceremus, pro qua consulenda et rebus dirigendis dupplicatis litteris nostris et 
nunciis nostris paternitatis v. celerrimum requisivimus adventům, quo per vos certis 
causis excusato statuimus in execucionem procedere, ne mora nociva esset, ut aput illos 
extitit qui interea aliis preventi swasionibus prius adiri non potuerunt. Misimus per 
predicatorem processum juxta apostolica mandata in Nyssa civitate ecclesie vestre publi- 
candum *).  Paternitati v. scripsimus, ut eidem predicatori et publicacioni assisteret 
racionibus congruentibus et necessariis ad hoc nos moventibus. Protestatus fuistis 
id nolle permittere ob racionabilibus causis (!) nobis referendas. Venistis; humaniter vos

1) Am 27. Mai trägt der Legat dem Gregor Heyncze, ordinis fratrum predicatorum in partibus Silesie 
inquisitori heretice pravitatis auf die Bulle in Neisse zu publicieren, da der Bischof sich weigere dies zu thun 
oder thun zu lassen. Or. im Staatsarchiv. Breslau, Dominikaner 246.

27*
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suscepimus; causam non permissionis allegastis, timoris scilicet persone proprie, cum 
vocatus cogeremini ad Georgiern, quem tarnen regem appellatis, accedere, sperans inde 
aliquid reportare boni, paratus in reditu apostolicis obedire mandatis, maxime cum sub 
brevi credentiali s™ domini nostri vobis concessum sit ilium adiré, si quid boni spera- 
retis inde sugere. Diximus displicuisse nobis inobedienciam mandatorum apostolicorum, 
quia credebamus more solito dari verba paternitati v. ad protrahendum, ad tepefacien- 
dos, ad sopiendos, ad devincendos interim variis mediis homines ad majorem auctori- 
tatem aput dominos communitates et populos acquirendam, si viderint episcopos et 
capita spiritualia et ipsius fidei primates ipsum adiré, eum honoráre, non fugere, non 
parvi facere eciam post habita et suscepta apostolica mandata. Noluimus tarnen quic- 
cunque bono respectu in contrarium attemptare, sed accessum istis et aliis tune nobis 
occurrentibus mediis disswasimus subjungentes, quod, si ipsum adiré statueretis, adver- 
teretis, ne vos decepcionibus et verbis involveret, sibique diceretis non esse nec sperari 
posse locum verborum, sed facto et ipsa actuali eradicacione capitum et heresiarcharum 
posse et non aliter de eo bonum sperari. Mandavimusque paternitati v., ut inde ad nos 
rediretis super occurrentibus consulturus, quod et pollicitus estis. Redivistis tarnen in 
Nyssam, quo iterum ad publicacionem et execucionem faciendam inquisitorem misi- 
mus. Paternitati v. iterum mandavimus, ut eidem assisteret adjcctis etiam penis, sub­
jungentes, quod nullam admitteremus excusacionem etc., prout in illis nostris litteris 
continetur. Suspendistis secundo et prohibuistis execucionem [causas] nobis proferre 
pollicitus quibus merito ad actum ilium adprobandum cogeremur. Redivit executor, 
venistis et vos. Que privatim nobis et publice dominis istis retulistis ad prefatam sus- 
pensionem necessaria šunt hec : Georgium remisisse vos, ut intelligatis, an in execucione 
hujusmodi procedere ac an racione victi dare locum tempori intendimus, quia sperabat 
talia aflerre media que homini racionabili non displicerent. Quod si persibteremus, velle 
se ab hujusmodi processibus ad futurum concilium appellare et cunctis mundi princi 
pibus scribere; nec velle huic pontifici gloriam hanc suo tempore concedere, quod vi co- 
gat et trahat ipsum et regnum ad id quod sui predecessores nequiverunt, ob quod 
paternitatem v. de reditu a se in Bohemiam requirebat. Quare statuimus clerum et 
consules, quos fidei negocium multipliciter tangit, super premissis consuîere. Elicuimus 
inde nil aliud dari nil temptari nisi verba protraccionum, ut ferventes tepescant et hési­
tantes deficiant. Consideravimus incumbere principaliter paternitati v., que caput istius 
patrie in spiritualibus et in temporalibus est, apostolica mandata propter verba hujus­
modi cum jactura rei publice bis suspensa sine mora exequi, ne populi ymmo alii circuin- 
adjacentes domini hoc videntes in spe favoris et auxilii deficiant, aut non esse ejus 
auctoritatis et ponderis cujus sunt bullas arbitrentur, aut alia secreciora demandata esse 
paternitati v. judicent, vel nos habere cum Georgio prefato occultos tractatus existiment, 
cum viderint paternitatem v., que norma et régula obediencie et fervoris aliis esse debet, 
execucionem refellere, ipsam in suis locis nullatenus admisisse. Quo fieret, quod alii 
domini et populi exempli (!) superioris et spiritualis capitis edocti segniores fièrent, 
refrigescet caritas midtorum, in il us hominis obediencia firmabuntur, intelligentes con-
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silio et exemplo preláti sui optimum esse nec peecari mandatis apostolicis spretis vel 
suspensie sub spe majoris provisionis dare tempus et commodum inimico sua melius 
componendi et perniciosiora fidei et catholicis perpetrandi. Istis moti dubiis et racioni- 
bus execucionem sollicitavimus et paternitatem v. singulis eidem expositis pulsavimus, 
ut nostris sed verius apostolicis pareret mandatis. Non est nostrum apostolica mandata 
suspendere nec verbis frivolis ab execucione reflecti, ubi enim facto opus est verba non 
satis esse existimamus, non est nobis suspendendi aut alterandi mandata apostolica facul­
tas, nec judicio nostro utiles censemus continuas istas practicas et assiduas paternitatis 
vestre communicaciones cum prefato bomine; suspendunt enim animos et bonas homi- 
num intenciones varia opinancium ex hujusmodi crebris et sollicitatis tractatibus et 
mutua conversacione. Cum aput ilium estis, ipsum ut regem omnibus videntibus hono- 
ratis, secům in mensa convenitis in confusionem episcopalis ordinis dignitatis fidei nostre 
et catholicorum omnium, sub falsa spe tractatuum, sub velamine conversionis. Contraria 
sunt que practicatis dictis nobis alias, quod nunquam hominem ilium futurum alium 
creditis quam bodie sit. Sacius esse ducimus, si paternitas v. se disposuerit cum catho- 
lico isto populo esse continue, ipsis pro posse omni consilio et auxilio assistere, com- 
mercia et practicas Georgianas omni ex parte evitare, eas quoque nec publice nec private 
tenere. Confortarentur inanimarentur corroborarentur homines pastoris integritatem et 
assistenciam intuentes, videntes se ejusdem sapiencia fide et direccione fovere. Sed 
quid boni prosequi opere homo ille intendit viam brevem et expeditam habens! Ad 
dominum nostrum s™ scribat, declaret sibi, aperiat intentum suum, det certa execu- 
cionis débité et votive signa; pium pastorem habet, qui divina auctoritate et exemplo 
edoctus nollet, speramus, mortem peccatoris, sed ut magie convertatur et vivat, com- 
pacietur infirmitati sue porrigere manum volenti a morte ad vitam resurgere, poteritque 
merito dicere: Modice fidei quare dubitasti? Ille est qui potest ligare et solvere. Non 
querit sua sanctitas regnum dividere sed régi catholico conservare. Intercessio et con­
tinua ista domesticitas paternitatis v. secum nec mecum, quid potest, qui merus executor 
sum? nec aput pontificem est necessaria, sed negocio fidei animis populorum ex predictis 
est venenum et nociva pestis, ut credimus. Debemus quippe juxta apoštolům nedum a 
málo, sed ab omni specie mali immunes esse. Hec ad dicta per Georgium pro nunc 
satis sint; ad quatuor per vos proposita propter que non exequi apostolica mandata 
videtur vobis necessarium respondemus:

Ad primům. Non est necesse supprimere s™ domini nostri mandata, ut majores 
favores aput regnicolas percipiatis ibique fructuosior sitis ilia comprimendo que in 
confusionem regni cedere possent etc., cum salva reverencia vestra per apostolica man­
data et scripta nulla regno confusio fiat; confunditur homo ille simpliciter qui in here- 
sim publice relapsus in eadem sordescens sepius vocatus nec surgit nec audit, sed omnes 
conatur decipere; ymmo tractatur per hoc conservari et augeri dignitatem corone, que 
non debet de jure imponi indigno capiti. Tractatur ablucio sordium que operacionibus 
malorum prohdolor polluunt fedant deturpant antiquas et nobiles regni illius condiciones. 
Major pars regnicolarum et dominorum potissime catholicorum est. Credit paternitas 
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v. satisfieri catholicis ipsis, si posttergatis mandatis pontificis continuis practicis verba- 
libus insistatis cum jactura fidelium přebito aliis et spiritualibus et temporalibus inobe- 
diencie exemplo? Et licet verbo dixeritis debere suspensionem bujusmodi fieri per capi- 
tulum „Si quando de rescriptis,“ parcet nobis reverencia veetra, dupplici medio contra 
talem intencionem militât capitulum id. Primo quia non estis vos executor nec potestis 
executorem apostolicum, qui jure legacionis et denegacionis in casu hoc major est vobis, 
impedire, ymmo nec ab ejusdem execucione appellare Secundo, quia in capitulo illo 
papa dicit executori non dedignari revocare que sibi prava fuerint insinuacione suggesta, 
quod contra v. paternitatem est, quia non prava insinuacione sed ex re gesta et trita 
sepius ac bene nota pontifici, prout in litteris sue sanctitatis apparet, ex certa sciencia 
predicta mandavit. Satis sit paternitati v. binies mandata pontificis pulchris verbis 
seposuisse.

Secundo dicitis, quod qui non placet non plaçât; ideo in licitis illi hornini placere 
cuperetis ad bonum. Si juramenta in manibus episcoporum prestita in manibus cesaris 
repetita, si fides per oratores suos, per legatos pontificis, per litteras, per principes et 
dominos sepius pollicita domino nostro s™° et sancte sedi apostolice, si pudor nonobser- 
vancie premissorum non prevaluerunt, non revocarunt ipsum a sorde sua, quum se in 
hereticam illam partem in conspectu dei et hominum in oculis nostris declararet, quo- 
modo credendum et sperandum est in verbis simplicibus, quibus cum paternitate v., ut 
rem suam peragat, in cubiculo forte usus est? Debetne per hoc sancta pontificis inten- 
cio interrumpi? Videturne paternitati v. congruum postergare mandata sel1 patris nostri 
et sue sanctitatis jussa nichili facere, ei quoque graviter displicere, ut illi tali hornini 
placeatis? Nonne prius obediendum et placendum est deo quam hominibus? Sequimini 
auctoritatem apostoli; dixit enim: Si hominibus placerem, servus dei non essem Et 
potissime in tali et tanta ac tam gravissima et ardua causa fidei, in qua queque res 
eciam minima suspiciones maximas ingerit, studeat v. paternitas placere deo; intelligat 
non posse licite placere heretico, si displiceat domino et patri katholico. Taies enim 
juxta dictum Daviticum exterminavit et sprevit deus qui hominibus sic placere student.

1) Das Bildniss des Königs Georg und ein grosser vergoldeter Kelch wurden 1462 auf dem Kirchengiebel 
zwischen den von ihm erbauten Thürmen der Teynkirche angebracht. Als beides nach der Schlacht am weissen 
Berge — wie es hiess auf Anstiften der Jesuiten — (1623) beseitigt worden, liess Ferdinand II an die Stelle 
das noch bestehende Marienbild 1626 setzen. Merklas Gemälde von Prag etc. 1858. S. 58.

Ad tercium, quod scilicet velletis illi hornini complace-e ad bonum, qui in civitatis 
hujus commodum pluries v. paternitati complacuit, nesciunt cives hii que intuitu v. pa- 
ternitatis fecerit: vellent quippe et nos secum paternitati v. gracias agere id scientes. 
Tarnen qualecunque sit, id non credimus fuisse, quod communionem calicis vestro 
intuitu, que res civitatem banc maxime angit, ommittere statuent nec quod heresiarchas 
illos suos reicere aut persequi ceperit et calices calibeos deaureatos et figurám suam 
marmore sculptam illos sustinentem a pinnaculis1) templorum mandaverit amoveri. Si 
igitur in nullo non dieam fidem sed perfidiatn illam concernente v. paternitati compla­
cuit, quomodo videtur consonum honestum deificum paternitati v., que episcopi digni- 
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tatem tenet, in rebus fidei nostre catholice suspendendo et debilitando vires et nervos 
auctoritatis apostolice et mandatorum domini nostri s™ eidem complacere et cum dis­
crimine reipublice et nota pontificalis officii et dignita tis pensare terrenis celestia? Cupe- 
remus super hiis paternitatem v. maturius délibérasse.

Quarto pericula assignatis plurima affutura, nisi ad illum bominem accedetis, quod 
non intenditis facere ob periculum vite execucione facta, et nobis de futuris malis prote- 
stamini. Per superiora dicta nostra satis videtur non esse aput nos locum suspensionis 
nec videtur nobis clero et consulibus aliqua imminere propter que debeamus ab exe­
cucione cessare, que si licet non fuerint et sint bene nota pontifici. In vestra vero cum 
illis conversacione mutua majora videmus pericula, ut superius diximus. Debet eciam 
v. paternitas hujusmodi communiones fugere quibus anime et corpori dampna et incom­
moda possunt subsequi plurima. Non debent relapsi in heresim ad bénéficia, ad digni- 
tates admitti nec eis communicandum est juxta capitulum „Ad abolendum“ et capi- 
tulum „Excommunicamus de bereticis“, sed relinqui judicio seculari et gravi pena mulc- 
tari. Anastasius papa, ut habetur . . . *)  illius capitulo ultimo a deo percussus trepuit 
et vita privatus est, quia sine consilio episcoporum et cleri et ecclesie communicavit 
Socino qui ad revocandum occulte Achacium hereticum secum communicaverat. Peri- 
culosum est bereticis cominunicare occulte; dolose difficiles sunt vie eorum, inscruta- 
bilia ingénia et semper in peyorem partem proclivia, cum ibi maxime de ingenio et de 
confusione hominis agatur, in quo indurati oblito deo vel pauci volunt cedere, quare, 
ut censemus, debuisset v. paternitas deberetque semper, si ad conversionem cum here- 
tico communicandum est, accire capitulum et clerum suum, vocare ad se civitatis hujus 
consules, pandere eis négocia, consulere eos quos et jure fidei et racione temporalis 
status negocium tangit et urget, et communicato consilio apertis racionibus singulis 
prosequi juxta consilia saniorum, et sic sequeretur unio et Concordia capitis et mem- 
brorum, eviderentur (! evitarentur?) suspiciones que scandala générant et négocia infi- 
ciunt. Hec sunt que in emendacionem preteritorum et meliorem reformacionem futuro- 
rum visa sunt nobis quo ad primam partem responsionis paternitatis v. declarare.

*) jone_ ich vermag die Auflösung nicht zu finden.

Ad secundam vero partem principálem qua paternitas v. dicit nos sibi prohibuisse, 
ne dietas nobis hic existentibus sine nobis congreget, mirari quoque nec scriptum inve- 
nisse, quod potestas legati subprimat ordinariam potestatem, de vobis dicimus plus 
mirari, quia non taliter nec, ut dicitis, simpliciter paternitati v. mandavimus, sed ne in 
negocio concernente fidem et catholicos istos regni et Georgium assertum regem nobis 
commisse per sedem apostolicam nobis inconsulto aut inscio vos impediatis aut super 
hiis dietas aliquas seu conventiculas faciatis. Hoc fecimus, ne potestas nobis attributa 
impediretur, ne facta fidei nobis absentibus et insciis contractentur, postea quam s™ 
domino nostro placuit eadem nobis demandare. De jurisdiccione vestra ordinaria nun- 
quam vel rarissime nos immiscuimus, nigi forte in defectum justicie, ac modestia cum 
omnibus ordinariis sumus usi, capitula vestra et congregaciones consuetas pro v. pater-
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nitatis jurisdiccionem tangentibus non impedimus. Doletis, quod vos ne dietas faciatis 
taies publice admonuerimus, cum secreto id facere debuissemus, Si paternitas v. semota 
passione particulari explendi desiderium maturius considerasset, intelligeret nos nec 
a justicie nec a jurium nec a debiti nostri limitibus déclinasse; non admonuirnus pater- 
nitatem v. publice, sed privatim inter clerum vestrum et consules, quorum interest, de 
quorum causa et periculis agitur, qui in apostolicis litteris specialiter nominati sunt, et 
sine quibus non potuissemus honeste et sine suspicione talia secreto temptare. Ceterum 
ab eis super execucionibus et aliis concernentibus statum suum requisitus oportuit ipsis 
presentibus ilia tractare. Sciebant enim iam litteras ad omnes dominos missas esse per 
v. paternitatem ipsis nobisque irrequisitis pro dieta congreganda. Demum si actum 
hujusmodi publice eciam fecissemus, id non injuria nec immerito actum esset; nam ut 
habetur capitulo primo de penitencia et remissione: manifesta peccata non sunt occulta 
correccione purganda. Et de re ju capitulo primo: omnis res per quascunque causas 
nascitur per easdem dissolvitur. Visumne fuit paternitati v. debito suo honori sedis 
apostolice et legacionis nostre juribus convenire, comodo et statui cleri et consulum 
ac civitatis hujus cougruere, quando expeditus a Georgio prefato ex Glocz nobis super 
hiis clero ac consulibus irrequisitis inconsultis scripsistis prelatis principibus et commu- 
nitatibus regni Bohemie Moravie Slezie Lusacie, ut omnes conveniant pro hiis rebus 
tractandis que, cum reverencia diximus, non paternitati vestre, sed nobis particulariter 
commissa sunt, quasi vilipendens et nichili faciens apostolicam sedem et auctoritatem 
legacionis nostre, assumendo vobis honorem quem nemo nisi vocatus debet assumere in 
suppressionem officii et mandatorum nobis injunctorum? Nonne debuit prius pater­
nitas v., postquam cum illo homine consultavit, nos eciam ante scripta consulere, men- 
tem civitatis hujus et opinionem cleri et consulum sciscitari? Debuit quidem. Credit [ne] 
paternitas v., quod de congregacionibus non cogitavimus? Cogitavimus quippe et cum 
hiis ad quos pertinet communicavimus et in rebus credimus mature et consulte pro- 
cessisse, quare nos decuisset paternitatem v. publice et inconsulte errantem corrigere.

Ad injuriam arbitratus estis et ad suspicionem de paternitate v. seminandam quod 
fecimus. Novit deus, non fuit talis mens nostra; ymmo suspiciones hominum plurimas 
de v. paternitate ad nostras aures deductas rescidimus suppressimus confutavimus. 
Nullus est qui de paternitate v. magis suspicari homines cogat quam ipsa v. paternitas, 
que in rebus suis, pace dixerimus, precipitanter et sine consilio, sine scitu eorum quo­
rum interest, ex capite proprio suo innitens sensui procedit; nec oportet, laboretis, ut 
dicitis, dare retribucionem superbis; dei est hoc, non hominis. Scriptum est enim: 
Michi vindicta est et ego retribuam. Ipse est qui deposuit potentes de sede et exaltavit 
humiles: tarnen novit ipse, an superbi simus. Si taies meremur injurias peccatis exi- 
gentibus nostris, dolemus tarnen, cum publicum officium geramus et sedis apostolice 
legacione fungamur, talia a gravi prelato stomachose proferri; hec pro nunc pro secunda 
parte sufficiant.

Quare omnibus attentis communicato consilio cum hiis quorum interest, ne soli 
videamur salivam talem et tantam nostris veile aut presumere gestare humeris, man-
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damus paternitati v., quatinus exequi paciatur et faciat in Nyssa et locie ecclesie sue 
apostolica mandata et cetera, ut superius dicimus, in virtute sancte obediencie prose- 
qnatur et faciat sub penis et terminis in mandatis et processu nostro contentis, ne verbis 
amplius et carthis inter nos contencio fiat, protestantes quod per bec non intelligimus 
vos ab aliqua via boni comodi et quietis hujus civitatis et patrie obediens mandatis 
apostolicis perturbare, sed id consultis hns quorum interest cogitare et operari omm 
studio et diligencia studeatis, ne, si quid adversi v. paternitatis negligencia et defectu 
evenerit, dici aut suspieari possit reis'militer id opera vestra evenisse aut in vindictam 
non obtenti desiderii vestri, videlieet quod prêter mentem et conatum paternitatis v. 
cogamini per nos clerum et coramumtatem apostolicis obedire mandatis, aut ut sapiencior 
aliis et melius intellexisse négocia et previdisse futura spiritu quasi prophetico in nostram 
et civitatis hujus confusionem videamini.

Esch. fol. 15 7“—160b. Die Ueberschrift steht noch auf fol. 156 und dahinter auch ein Stück 
des Anfangs, doch mag Eschenloer die Abschrift zu langweilig geworden sein, denn er hat den Anfang 
wieder ausgestrichen und eine Abschrift von anderer Hand, vier Blätter, eingefügt. Fol. 155b und 15 6“ 
unten am Rande hat er noch einige orientierende Bemerkungen. Fol. 155b: Omnia ista fuerunt acta 
in octavis Penthecostes et feria secunda post Trinitatis a° etc. LXIII in domo Allexii Bancken (der 29.Mai-4.Jun. 
goldene Becher am Ringe). Fol. 156“: Episcopus Wratislaviensis multum dehonestabat legatum extollens u. 6. Juni, 
eciam regem assertum. Fuit maxima dissencio inter eos. Legatus voluit mandata exequi, Wratislaviensis 
episcopus noluit, sed feria tercia post Trinitatis in claustro beate virginis mutuo concordaverunt, ut cum 7. Juni, 
consensu omnium ducum episcopus iret ad regem, et fuit una dieta posita huc pro festo Petri et Pauli 29. Juni, 
apostolorum a° LXIII. Eine vom Erzbischof an Herzog Hans von Sagan zu diesem Tage erlassene 
Aufforderung in den Urk. Beitr. n. 303. Am 17. Juni geben die Breslauer dem Papste von diesen 
Dingen Meldung, vergl. n. 164. Eschenloer’s deutscher Text ist chronologisch ganz unbrauchbar, über 
die Scene vom 6. Juni vergl. I, 212. Rositz hat Nichts darüber, Pol schreibt nur Eschenloer aus.